ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 сентября 2017 г. г. Ставрополь № 351-п

О внесении изменений в Порядок осуществления внутреннего государствен­
ного финансового контроля, утвержденный постановлением Правительства
Ставропольского края от 30 декабря 2013 г. № 529-п

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
осуществления внутреннего государственного финансового контроля, ут­
вержденный постановлением Правительства Ставропольского края от 30 де­
кабря 2013 г. № 529-п «Об утверждении Порядка осуществления внутренне­
го государственного финансового контроля» (с изменениями, внесенными
постановлением Правительства Ставропольского края от 26 апреля 2016 г.
№ 170-п) (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, за
исключением пунктов 2 и 9 Изменений, которые вступают в силу с 01 января
2018 года.

Губернатор
Ставропольскс В .В .Владимиров

04 сентября 2017 г. № 351-п

УТВЕРЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок осуществления внутреннего государственного
финансового контроля

1. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Орган внутреннего государственного финансового контроля при

осуществлении деятельности по внутреннему государственному финансово­
му контролю (далее -  деятельность по контролю) осуществляет:

контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения;

контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации госу­
дарственных программ Ставропольского края, в том числе отчетности об ис­
полнении государственными учреждениями Ставропольского края государст­
венных заданий;

контроль в сфере закупок для обеспечения нужд Ставропольского края,
предусмотренный частью 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной
системе;

контроль за использованием специализированными некоммерческими
организациями, которые осуществляют деятельность, направленную на обес­
печение проведения капитального ремонта общего имущества в многоквар­
тирных домах (далее -  региональный оператор), средств, полученных из
бюджета Ставропольского края (далее -  краевой бюджет).».

2. В пункте 5:
2.1. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«юридические лица (за исключением государственных (муниципаль­

ных) учреждений, государственных (муниципальных) унитарных предпри­
ятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых компа­
ний, хозяйственных товариществ и обществ, в уставных (складочных) капи­
талах которых имеется доля Ставропольского края, а также коммерческих
организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных
(складочных) капиталах), индивидуальные предприниматели, физические
лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предостав­
лении средств из краевого бюджета, государственных контрактов, а также
контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения ука­

2

занных договоров (соглашений) и государственных контрактов, соблюдения
ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспе­
ченных государственными гарантиями Ставропольского края, целей, порядка
и условий размещения средств краевого бюджета в ценные бумаги таких
юридических лиц;».

2.2. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«Внутренний государственный финансовый контроль в отношении

объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса в
Ставропольском крае, государственных бюджетных учреждений Ставро­
польского края, государственных автономных учреждений Ставропольского
края, государственных унитарных предприятий, государственных корпора­
ций (компаний), публично-правовых компаний, хозяйственных товариществ
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (скла­
дочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) та­
ких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части
соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств
из краевого бюджета, государственных контрактов, а также контрактов (до­
говоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных догово­
ров (соглашений) и государственных контрактов, соблюдения ими целей, по­
рядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государ­
ственными гарантиями Ставропольского края, целей, порядка и условий раз­
мещения средств краевого бюджета в ценные бумаги указанных юридиче­
ских лиц осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (рас­
порядителей, получателей) средств краевого бюджета, главных администра­
торов источников финансирования дефицита краевого бюджета, заключив­
ших договоры (соглашения) о предоставлении средств из бюджета, государ­
ственные (муниципальные) контракты.».

3. Дополнить пунктом 91 следующего содержания:
«91. В ходе деятельности по контролю в отношении главных распоря­

дителей (распорядителей) средств краевого бюджета, главных администрато­
ров (администраторов) доходов краевого бюджета, главных администраторов
(администраторов) источников финансирования дефицита краевого бюджета,
органов управления Территориального фонда обязательного медицинского
страхования Ставропольского края, орган внутреннего государственного фи­
нансового контроля при необходимости проводит анализ осуществления ими
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в ус­
тановленном им порядке.».

4. В пункте 12 слово «или» заменить словами «и (или)».

5. Второе предложение пункта 16 изложить в следующей редакции:
«При формировании Плана орган внутреннего государственного финансово­
го контроля в целях исключения дублирования деятельности по контролю

3

учитывает поступившую от других государственных органов информацию о
планируемых идентичных контрольных мероприятиях, а также информацию
о состоянии осуществления главными распорядителями (распорядителями)
средств краевого бюджета, главными администраторами (администраторами)
доходов краевого бюджета, главными администраторами (администратора­
ми) источников финансирования дефицита краевого бюджета, органами
управления Территориального фонда обязательного медицинского страхова­
ния Ставропольского края внутреннего финансового контроля и внутреннего
финансового аудита, полученную в результате проведения органом внутрен­
него государственного финансового контроля анализа осуществления ими
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.».

6. Пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Юридические лица, индивидуальные предприниматели и физиче­

ские лица, в отношении которых проводится встречная проверка (далее -
объекты встречной проверки), обязаны представить должностным лицам,
входящим в состав ревизионной группы (проверяющему), по их устному тре­
бованию для ознакомления информацию, документы и материалы, относя­
щиеся к тематике выездной проверки (ревизии), а по письменному запросу
(требованию) руководителя ревизионной группы (проверяющего) обязаны
представить копии документов и материалов, относящихся к тематике вы­
ездной проверки (ревизии), заверенные в установленном порядке, которые по
окончании встречной проверки прилагаются к материалам выездной провер­
ки (ревизии).».

7. Пункт 46 изложить в следующей редакции:
«46. Объект контроля вправе представить в орган внутреннего государ­

ственного финансового контроля возражения на акт камеральной проверки в
письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня получения такого акта,
которые приобщаются к материалам проверки. Возражения на акт камераль­
ной проверки направляются нарочным либо заказным почтовым отправлени­
ем с уведомлением о вручении.».

8. Пункт 57 изложить в следующей редакции:
«57. Объект контроля вправе представить в орган внутреннего государ­

ственного финансового контроля возражения на акт выездной проверки (ре­
визии) в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня получения тако­
го акта, которые приобщаются к материалам проверки. Возражения на акт
выездной проверки (ревизии) направляются нарочным либо заказным почто­
вым отправлением с уведомлением о вручении.».

9. В пункте 60:
9.1. Абзац второй после слов «государственных контрактов,» допол­

нить словами «а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в

4

целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных
контрактов,».

9.2. Абзац третий после слов «государственных контрактов,» допол­
нить словами «а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в
целях исполнения указанных договоров (соглашений) и государственных
контрактов,».